______________________________________________________________________________

SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

PORTARIA CFESS Nº 5, de 25 de fevereiro de 2022.

EMENTA: Exonera, a pedido, Antônio Horácio da Silva do

Cargo Comissionado de Coordenador Financeiro do Conselho

Federal de Serviço Social.

A presidente do Conselho Federal de Serviço Social (Cfess), no uso de suas atribuições legais

e regimentais;

Considerando as disposições da Resolução CFESS nº 440, de 28 de março de 2003, que

“Dispõe sobre as formas de ingresso e sobre o processo seletivo de pessoal para os quadros dos

Conselhos Federal e Regionais de Serviço Social e dá outras providências”;

Considerando a Resolução Cfess nº 510, de 21 de setembro de 2007, que institui o Plano de

Cargos, Carreiras e Remuneração dos Funcionários do Conselho Federal de Serviço Social;

Considerando que os cargos comissionados são de livre nomeação e exoneração;

Considerando o pedido de exoneração por motivação pessoal do cargo comissionado de

Coordenador Financeiro apresentado pelo trabalhador Antônio Horácio da Silva à Diretoria

Executiva no dia 20/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o funcionário Antônio Horácio da Silva do Cargo Comissionado de

Coordenador Financeiro no Conselho Federal de Serviço Social, cargo de livre nomeação e

exoneração, a partir de 1º de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Maria Elizabeth Santana Borges

Presidente do CFESS

(publicada no Diário Oficial da União nº 42, de 3 de março de 2022, Seção 2, página 47)

 (retificada no Diário Oficial da União nº 43, de 4 de março de 2002, Seção 2, página 63)

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/